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populyasiyasının arealı Kiçik Qafqazı da əhatə edir (Искендеров и др., 2023). Nəhayət, tədqiqatlarımız 

nəticəsində 2023-cü ildə Lerik rayonu, Coni və Mistan kəndləri arasındakı otlu, daşlı dağ yamaclarında 

(d.s.h. 1500-1800 m) yeni tapıntı yerlərinin aşkar edilməsi uzun fasilədən sonra (Алиев, 1974) Azərbaycanın 

Talış dağlarında çöl gürzəsinin yayıldığını təsdiq etdi. Beləliklə, Azərbaycanda çöl gürzəsinin təcrid 

olunmuş 3 müasir ekocoğrafi populyasiyası mövcuddur və onların taksonomiyası, yayılma coğrafiyası 

(arealı) aşağıdakı kimidir: 1. Böyük Qafqaz ekocoğrafi populyasiyaları – Vipera renardi Christoph, 1861 və 

Vipera lotievi Nison et al., 1995; 2. Naxçıvan MR və Kiçik Qafqaz (Kəlbəcər) ekocoğrafi populyasiyası – Vipera 

eriwanensis Reuss, 1933; 3. Lerik rayonu ekocoğrafi populyasiyası – Vipera ebneri Knoeppfler et Sochurek, 

1955. Hazırda bu populyasiyalar elmi ədəbiyyatda müxtəlif taksonomik statuslarla təqdim olunsa da, 

dəqiqləşdirmə istiqamətində morfoloji, molekulyar-genetik, ekoloji araşdırmaları davam etdiririk.  

Müqayisəli morfoloji tədqiqatlarımızın ilkin nəticələrinə görə, Azərbaycanın Böyük Qafqaz 

(=V.renardi) və Naxçıvan MR-Kiçik Qafqaz (=V.eriwanensis) ekocoğrafi populyasiyalarının erkək (♂) və dişi 

(♀) fərdləri metrik əlamətlərinə görə ciddi fərqlənmirlər (P>0,05). Metrik əlamətlər arasında ciddi fərq yalnız 

dişilərdə (♀♀) başın uzunluğunun başın maksimum eninə nisbətində (HL/HW) müşahidə olunur: V.renardi 

– 1.44±0.02, V. eriwanensis – 1.64±0.02 (t=8.1, P<0.0001). Bu, o deməkdir ki, Şamaxı populyasiyasında dişilərin 

başı nisbətən qısadır. Populyasiyaların meristik əlamətlərinə görə müqayisəsi göstərdi ki, Şamaxı 

populyasiyasında (=V.renardi) növünün dişilərində (♀) qarın pulcuqlarının sayı (VE) 134-143 (136.8±1.4), 

V.eriwanensis növündə isə 133-145 (137.3±1.43) təşkil edir və fərq ciddi deyil (P>0,05). Erkəklərdə də (♂) 

folidoz fərqləri cüzidir və statistik etibarlı deyil (P>0,05). V.renardi növünün erkəklərində (♂) qarın 

pulcuqlarının sayı (VE) 129-141 (134.4±0.9), V.eriwanensis növündə isə 128-140-dır (132.2±1.5). Erkək fərdlərin 

digər folidoz əlamətlərində də (quyruqaltı pulcuq cütləri – SC, baş və çənə qalxancıqları – C.oc., Lor, 

Supralab, Sublab) ciddi fərqlər müşahidə olunmur (P>0,05). Bir neçə il oncə (2012) apardığımız morfoloji 

tədqiqatlarda da eyni nəticələr əldə edilmişdi (Kukuschkinet al., 2012). Populyasiyaların molekulyar genetik 

təhlili mitoxondrial DNT geninə görə haplotipləri müəyyən edərək aparılır. İlkin nəticələr göstərir ki, Böyük 

Qafqaz (Şamaxı) (=V.renardi Christoph, 1861) və Naxçıvan MR – Kiçik Qafqaz (=V.eriwanensis Reuss,1933) 

populyasiyalarının haplotiplərı genetik oxşardır.  

Beləliklə, həm müqayisəli morfoloji tədqiqatlar, həm də molekulyar-genetik təhlillər sübut edir ki, hər 

iki ekocoğrafi populyasiya V.eriwanensis növünə mənsubdur. Böyük Qafqazın xınalıq populyasiyasının 

(=V.lotievi Nilson et al., 1995) haplotipləri isə mitoxondrial DNT geninin (b) nukleotid ardıcıllığına görə 

Şamaxı populyasiyasının haplotiplərindən fərqlənir. Ola bilər ki, bu, Şamaxı və Xınalıq populyasiyalarından 

əmələ gələn hibrid formadır. Bunun dəqiqləşdirilməsi üçün əlavə tədqiqatlara ehtiyac vardır.  

Çöl gürzələrinin Azərbaycanda yayılmış ekocoğrafi populyasiyalarının taksonomiyasının 

dəqiqləşdirilməsi üçün müqayisəli molekulyar-genetik və ekoloji tədqiqatlar hazırda davam etdirilir. 
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Son illərdə ölkəmizin sosial-iqtisadi inkişafı ilə əlaqədar olaraq dağ landşaftları da intensiv şəkildə 

transformasiya (turizm, rekreasiya, tikinti, nəqliyyat, əkinçilik və s.) olunur. Belə ərazilərdən birini də Böyük 

Qafqaz vilayətinə aid olan Şamaxı və Qonaqkənd fiziki-coğrafi rayonları təşkil edir. Sözsüz ki, həmin 

rayonlarda təsərrüfat işlərinin genişlənməsi burada quş faunasının tarixən formalaşmış yaşayış yerlərinin 

itirilməsinə, sinantroplaşmaya, ərazidə növlərin spektrinə, say dinamikalarına öz mənfi təsirini göstərmiş 

olur. Bu baxımdan özlərinə məxsus ekoloji, etioloji adaptasiya xüsusiyyətlərinə malik qızılquşkimilərə 

mənsub çöl leyi (C.macrourus), tarla leyi (C.cyaneus), çəmən leyi (C.pygargus) və qamışlıq leyi (C.aeruginosus) 

ekosistemlərdə itirilməsi real olan növlərdən birini təşkil edirlər. Qeyd edilənləri nəzərə alaraq, Qonaqkənd 
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fiziki-coğrafi rayonunun təbii və antropogen landşaftlarında bu növlərin növ tərkibini, saylarını və 

yayılmasını öyrənməyi qarşıya məqsəd qoyduq. 

 

 
 

Tədqiqatın aparıldığ Qonaqkənd və Şamaxı fiziki-coğrafi rayonlarının xəritəsi 

 

2021-2023-cü illərdə may, iyun, iyul, sentyabr aylarında aparılan monitorinq nəticəsində müəyyən 

edildi ki, bu növlərdən 3-ü Qonaqkənd və Şamaxı fiziki-coğrafi rayonu ərazisində köçəri yuvalayan, 

qamışlıq leyi isə oturaq növdür. Bütün 4 növ rayonun (Şamaxı, Şabran, Xızı, Siyəzən rayonları) düzənlik dağ 

landşaftlarında qeydə alınır. Tarla leyi, çəmən leyi, çöl leyi çəmən, seyrək kolluq, hündürotlu biotoplarda 

məskunlaşırlar.  

Qamışlıq leyi isə qamışla örtülü olan su hövzələrində məskunlaşır. Nəsilvermə dövründə yuvalamağa 

gələn 3 növ torpaq üzərində otların arasında, qamışlıq leyi isə qamış və ya kol üzərində yuva qururlar. 

Tədqiqatın aparıldığı ərazilərdə (Şamaxı, Şabran, Xızı, Siyəzən rayonları) tarla və çəmən leyinin cəmi 

1-2 fərdi, çöl leyinin 1-3 fərdi, qamışlıq leyinin isə 5-7 fərdi qeydə alınmışdır. Qamışlıq leyi ancaq Şabran ra-

yonunun Ağzıbirçala sahəsində qeydə alınır. Qamışlıq leyi quru quşu olsa da, həyatı su mühiti ilə bağlıdır. 

Yəni, yemini suda yaşayan quşlar, siçovul və nutriya təşkil edir. Diğər 3 növ isə quru quşudur, yuvalaması 

və yemlənməsi açıq düzənlik ərazilərdə olur. Şamaxı rayonu ərazisində məskunlaşır. Qonaqkənd və Şamaxı 

fiziki-coğrafi rayonlarının orta və yüksək dağlıq zonalarında bu növlər qeydə alınmadı. Bu növlərdən yalnız 

biri – çöl leyi Azərbaycan Respublikasının “Qırmızı Kitab”ına daxil edilib. Göründüyü kimi, diğər növlərin 

də sayı azdır. Bu da həmin növlərə təsir edən mənfi antropogen amillərin artması ilə əlaqədardır. Əsas limit 

amilləri yuvalama sahələrinin azalması (əkinçilik, mal-qara otarılması, ekoturizm, tikinti) və yem obyektləri-

nin tədricən məhdudlaşmasıdır. Bu növləri səmərəli şəkildə mühafizə etmək üçün yuvaladıqları biotoplar 

nəsilvermə dövründə təbiət abidəsi kimi qorunmalıdır. Yəni yuvalama dövründə həmin sahədə tədbirlərin 

həyata keçirilməsi (məsələn: ot çalımı, mal-qara otarılması, ekoturizm və s.) məhdudlaşdırılmalıdır. 
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Su hövzələrinin fiziki özünütəmizləməsinə təsir edən əsas proseslər kimi onların su mübadiləsi vaxtı-

nı və asılı maddələrin çöküntü dərəcəsini göstərmək olar [4].  

Neft plyonkalarından yüngül fraksiyaların buxarlanmasının mümkünlüyünü xarakterizə edən 10 

dərəcədən yuxarı davamlı temperatura malik illik havanın temperaturu böyük əhəmiyyət kəsb edir. Üzvi 

maddələrin parçalanma sürəti temperaturun artması, katabolitlərin və anabolitlərin axınının sürətləndiril-

məsi ilə artır.  

Bunun nəticəsidir ki, bütün axan su hövzələrində olduğu kimi, suyun intensiv turbulent qaydada 

qarışması nəticəsində Xəzər dənizində də özünütəmizləmə durğun su hövzələrinə nisbətən daha sürətlə 

gedir. Həmçinin qeyd etmək lazımdır ki, temperatur şəraiti mikrofloranın inkişafına, su bitkilərinin böyü-
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